спецификация ТЕСТА

по дисциплине «Теория политики»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:

М063 - Политология и конфликтология
3. Содержание теста: включает темы по дисциплине «Теория политики». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы

	Уровень трудности

	Количество заданий

	1.
	Политика как объект исследования теории политики. Предметная область, научный аппарат и методология теории политики
	А
	3

	2.
	Развитие знаний о политике и становление политической науки
	А
	1

	3.
	Теории власти и властных отношений
	В
	2

	4.
	Теория политической системы. Политический режим
	С
	3

	5.
	Современные теории демократии. Демократический транзит
	В
	2

	6.
	Выборы и избирательные системы
	А
	1

	7.
	Теории происхождения и развития государства как политического института
	А
	2

	8.
	Теория партий и партийных систем. Общественно-политические организации и движения как субъекты политики
	В
	2

	9.
	Теории принятия политических решений
	В
	1

	10.
	Политическое развитие. Теория политической модернизации и неомодернизации
	С
	3

	11.
	Современные теории конфликтов и кризисных ситуаций в политике
	В
	2

	12.
	Личность в политических отношениях и процессах
	А
	1

	13.
	Теория политической культуры
	А
	1

	14.
	Научные направления и школы в исследовании мировой политики.
	С
	3

	15.
	Политика Республики Казахстан в мировом сообществе
	В
	3

	Количество заданий в одном варианте
	30

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий включает: место теории политики в системе знаний об обществе как специальной науки и учебной дисциплины, объект, предмет и методы исследования; историю возникновения, важнейшие вехи эволюции знания о политике; основные политические учения, концепции и теории политики, власти, организации и функционирования политических институтов как субъектов глобальных социально-политических процессов; личности в политике, политических процессов, мировой политики и международных отношений.
5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.

Общее время теста составляет 60 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 30 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 9 заданий (30%);

- средний (B) - 12 заданий (40%);

- сложный (C) - 9 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.

8. Оценка выполнения задания:

При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:

Основная:

1.  Антология мировой политической мысли. В 5-ти томах. - М., 1997.

2. Алмонд Г.Политическая наука: история дисциплины // Полис. - 1997. - №6. - С.175-183; Политология: хрестоматия. – М., 1999.

3. Вебер М. Политика как призвание и профессия / Вебер М. Избранные произведения. – М. - 1990.

4. Даль Р. Полиархия, плюрализм и пространство // Вопросы философии. -1994. - №3. - С.37-48.

5. Казахстан в новой реальности: время действий. Послание Президента Республики Казахстан К.К. Токаева народу Казахстана. – Нур-Султан, 2020.
6. Экономический курс Справедливого Казахстана. Послание Президента Республики Казахстан К.К. Токаева народу Казахстана. – Астана, 2023

7. Мухаев Р.Т. Политическая теория. Учебник для студентов вузов.- М., 2023.
8. Политическая теория: учебник для вузов / Б.А. Исаев [и др.]; под редакцией Б. А. Исаева. - 3-е изд., испр. и доп. - М., 2019.
9. Политическая наука: электронная хрестоматия (мультимедийное учебное пособие). Авт. и сост.: Санжаревский И.И. Издание 4-е, испр. и доп. – Тамбов, 2016.
10. Соловьев А.И. Политология: Политическая теория, политические технологии: Учебник для студентов вузов. – М., 2010.

11. Теория политики. Под редакцией Б.А. Исаева. - М., 2008.
12. Чеботарёв А.Е. Политическая мысль суверенного Казахстана: истоки, эволюция, современность. Монография. – Нур-Султан: Казахстанский институт стратегических исследований при Президенте Республики Казахстан, 2021.
13. Черных И.А. Теории международных отношений: учеб. пособие для спец. «Междунар. Отношения», «Регионоведение» и «Политология» - Алматы, 2009.

14. Andrew Heywood. Politics. Third Edition. - New York, 2019.
Дополнительная:

1. Аренд Х. Демократия и тоталитаризм. - М., 1993

2. Введение в политическую теорию: учеб. пособие для бакалавров / под ред. Б. Исаев. – СПб.: Питер Пресс, 2013.

3. Дарендорф Р. Элементы теории социального конфликта // Социс. - 1994. -№5. - С.142-147.

4. Михельс Р. Социология политической партии в условиях демократии // Диалог. - 1990. - №5,9; 1991. - №4.

5. Казахстан - 2023: тенденции настоящего и контуры будущего. Коллективная монография. - Астана: Казахстанский институт стратегических исследований при Президенте РК, 2023.

6. Султанов Б.К. Казахстанский путь - 2050. Книга 1. Экономика Казахстана в XXI. Книга 2. Общественно-политическое и социальное развитие. Книга 3. Последовательная и предсказуемая внешняя политика. - Алматы, 2014.
7. Растоу Д.А. Переходы к демократии: попытка динамической модели // Полис. - 1996. - №5. - С.5-15.
8. Хайек Ф.А. Дорога к рабству //Вопросы философии. - 1990. - №10-11.

9. Хантингтон С. Будущее демократического процесса: от экспансии к консолидации // Мировая экономика и международные отношения. - 1995. -№10.

10. Колдыбаев С.А. Модернизация общественного сознания и национальный код Казахстана. - Костанай, 2020.
11. Асылов К.Ж. Политические партии современного Казахстана/ Под общей редакцией З.К. Шаукеновой, А.С. Жолдыбалиной. – Астана: КИСИ при Президенте РК, 2018.